
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 769 ADW del 10/12/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 769 ADW del 10/12/2024 
 

 
Oggetto:  Fornitura in abbonamento della banca dati giuridica DeJure Top Maior in 

versione digitale per un periodo di 48 mesi per il periodo 01/01/2025 -  
31/12/2028. Affidamento diretto all'operatore economico Giuffrè Francis 
Lefebvre S.p.A. P.IVA 00829840156 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per l'importo complessivo di euro 5.969,44 più IVA con 
aliquota ridotta del 4% per prodotti editoriali, oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. CIG B4919A91E1.   

 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 
 

 
 

Premesso che con determinazione del Direttore Generale n. 418/20 dd. 15/12/2020 avente ad 
oggetto “Costituzione dell’Ufficio Centralizzato per gli Acquisti e costituzione del 
Gruppo di Supporto Unico per le Strutture Tecniche” si è provveduto a costituire il 
Gruppo di Supporto Unico per le Strutture Tecniche da dedicare agli acquisti ICT 
accentrati, vista la necessità di meglio gestire l'acquisizione di beni e servizi IT ed il loro 
monitoraggio, in un'ottica di programmazione ed ottimizzazione della spesa anche alla 
luce delle vigenti disposizioni in materia; 

 
considerato che il contratto di fornitura per l’attuale banca dati giuridica in uso presso l’Ente 

denominata “One Legale” stipulato con l’operatore economico Wolters Kluwer – Ipsoa 
trova la propria naturale scadenza il prossimo 31 dicembre c.a.; 

 
recepita la necessità di continuare a dotarsi di una banca dati giuridica in versione digitale  
 finalizzata alle costanti necessita’ di aggiornamento degli uffici amministrativi dell’OGS 

oltre che per la ricerca di specifica di legislazione, prassi e giurisprudenza italiana, 
banca dati che sia in grado di garantire e fornire anche il costante monitoraggio delle 
novità normative a livello nazionale e comunitario; 

 
considerato che la banca dati scelta realizzata dall’operatore economico Giuffrè Francis Lefebvre 

S.p.A. P.IVA 00829840156 risulta rispondente ai fabbisogni sopra specificati in quanto 
permette sia il reperimento che la consultazione dei testi testi vigenti aggiornati di 
tutte le fonti normative e giurisprudenziali vertenti su molteplici materie giuridiche, 
oltre un servizio online di informazione sui temi di diritto civile, penale, amministrativo 
e tributario; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 769 ADW del 10/12/2024 
 

 
dato atto nello specifico che la banca dati giuridica DeJure Top Maior comprende tra l’altro una 

biblioteca online composta da dodici riviste (Dirittdi famiglia e delle persone, Banca 
borsa e titoli di credito, Rivista delle società, Diritto dell'informazione e 
dell'informatica, rivista del Notariato, Responsabilità civile e previdenza, Rivista di 
diritto e procedura civile, Cassazione penale, Giurisprudenza commerciale, Foro 
amministrativo, Rivista di diritto e procedura penale, Rivista di diritto del lavoro - 
archivio storico in PDF incluso l'anno in corso oltre che i Codici Commentati Codice 
Civile, Codice Penale, Codice di Procedura Civile e Codice di Procedura Penale; 

 
accertato a seguito di indagine preliminare di  mercato  esperita  dal  Responsabile  

dell’Istruttoria della presente procedura sul  Portale  degli  Acquisti  della  P.A. di 
Consip S.p.A.,  in particolare  nel   Mercato   nell’apposito   bando   “ABC” che 
l’operatore economico Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. P.IVA 00829840156 ha già 
pubblicato a catalogo la propria offerta economica per l’abbonamento in questione per  
l’importo  annuale pari a euro  5.969,44 oltre  ad  IVA con aliquota ridotta del 4% per 
prodotti editoriali e  che  medesimo risulta regolarmente iscritto alla piattaforma di 
Consip S.p.A.; 

 
considerato  che il costo di ogni annualita’ di abbonamento viene fatturato in via anticipata 

dall’operatore economico di cui trattasi; 

rilevato che l’offerta economica pubblicata su MePA di Consip S.p.a. è stata ritenuta congrua 
e conveniente; 

 
accertato che la fornitura di cui l’Ente necessita può essere appaltato con ricorso all’affidamento 

diretto di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 
 

rilevato che in caso di ricorso agli affidamenti diretti deve essere rispettato il principio di 
rotazione degli affidamenti, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
esaminati in particolare i commi 2, 3, 4 e 6 dell’articolo 49 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., per cui per 

appalti di valore inferiore alla soglia di € 5.000,00 è possibile derogare al principio di 
rotazione; 

 
rilevato   che per il caso di specie e’ stato applicato il principio di rotazione degli affidamenti, ai   

sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 

dato atto che il costo complessivo della fornitura di cui trattasi per l’intero quadriennio di 
validita’ del contratto e’ pari ad euro 5.969,44 oltre ad  IVA con aliquota ridotta del 4% 
per prodotti editoriali e che conseguentemente il costo di ogni annualita’ ammonta ad 
euro 1.492,36 piu’ IVA al 4%; 

 
 rilevato  che il costo totale complessivo della fornitura in questione pari ad euro 5.969,44 oltre 

ad IVA al 4%, trova copertura a carico del bilancio di previsione 2024 mediante 
imputazione sul progetto “FOE_2024_DFP_UCAI” ID DG 27701 N° REG 31; 

 
               visto il disposto dell’articolo 52 Controllo su possesso dei requisiti” del D.lgs. 36/2023; 
 

 rilevato  che si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti di carattere 
generale ai sensi degli artt. 94, 95 e 100 del D.lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore 
economico Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. P.IVA 00829840156, accertando che non vi 
sono annotazioni riservate sul casellario ANAC a carico dello stesso, che il DURC risulta 
regolare; 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 769 ADW del 10/12/2024 
 

preso atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 
conseguenza delle verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati dall’operatore economico, l’OGS procederà alla risoluzione del 
contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, 
decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 
visto l’articolo 53 “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive” del D. Lgs. 36/2023, e 

in particolare il comma 4, secondo il quale “In casi debitamente motivati è facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti 
di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo 
quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell’importo 
contrattuale”; 

 
ritenuto  di non richiedere a Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. P.IVA 00829840156 la garanzia 

definitiva, in considerazione del modico importo dell’affidamento in questione; 
 

visti gli articoli del D. Lgs. 36/2023 dal n. 1 al n. 11, n. 15 e il correlato l’Allegato I.2, n. 16 e 
n. 17; 
l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

 
dato atto  che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto e la rag. Laura Riosa, 

Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) è la Responsabile 
dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

 
preso atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di interessi, 

nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 
considerato che si è ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto mediante 

ordine diretto a mezzo Me.PA di Consip S.p.A. Procedura di Acquisto nr. 900309 
Ordinativo di Esecuzione Immediata nr. 8238161 (Allegato 1); 

 
 
 

              tutto ciò premesso e considerato; 
 
 
 

D ET ER M IN A 
 

 
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, ed ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i., l’affidamento diretto a mezzo della piattaforma MePA di Consip S.p.a. della 
fornitura in abbonamento della banca dati giuridica DeJure Top Maior in versione digitale per un 
periodo di 48 mesi per il periodo 01/01/2025 -  31/12/2028 all'operatore economico Giuffrè Francis 
Lefebvre S.p.A. P.IVA 00829840156 al prezzo complessivo di euro 5.969,44 più IVA con aliquota al 
4%, oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, CIG B4919A91E1; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 769 ADW del 10/12/2024 
 

2. di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 c.4 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 

3. di prendere atto che, per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., qualora 
in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, 
si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

4. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la rag. Laura Riosa 
Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) funge da Responsabile 
dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

 
5. che il costo complessivo della fornitura pari ad euro 5.969,44 più IVA al 4% è stata imputata sul 

progetto “FOE_2024_DFP_UCAI” ID DG 27701 N° REG 31; 
 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contatti. 



 

 

 

 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 10/12/2024 17:54:55
IMPRONTA: 77C6408364443B1EC252F6CF9AE4C1AD1FE6C7D243FD3C6C93A4E54DDEE12C5C
          1FE6C7D243FD3C6C93A4E54DDEE12C5CBC5AF649048973B82AF333D94991234A
          BC5AF649048973B82AF333D94991234ADCFB9FC8AE646CD91F9496432D192BF5
          DCFB9FC8AE646CD91F9496432D192BF52CD1ED3F006C6417D441339A2A8B445D


